^{1.} Et vari. ^{2.} Malum est invocari, certe sic Pall. sed sine particula is. Non Romanus ait alias legatos, id est invocari, idque receperit P. Manutius: necio quād bene.

^{3.} Inter eiusdem. ^{4.} Galilmius edidit volebat recuperare.

^{5.} Quiscum est cum apparitoribus, id est cum ministris, & vienisset. ^{6.} Pall. add. vett. Quis cum apparitoribus es, cum ministris, &c.

^{7.} Artemidorum Cornelium medicum, &c. ^{8.} Sunt à Fabriciano, nam publicata pericolo lectio: Artemidorum medium Cornelium, pictum Tlepolemum, omnis, & ceteris.

^{9.} Pallidissime accidere. ^{10.} Annos Galilmius non opus est scalpel-

tum, condemnari cum istius invidia, infamiaque malebant, quād ad ejus conditiones, & pactionesque accederet. Quærebant, quæ in verba recuperatores daret. Respondebat, SI PARERET ADVERSUS EDICTUM FECI SE: quæ in judicio dicturum esse dicebat. Iniquissimis verbis, improbissimis recuperatoribus, confititi malebant, quād quidquam cum ista sua voluntate decidere. Sunmittebat ite Timarchidem, qui monere eos, si sapienter, ut transigerent. Pernegabant. Quid ergo? In singulis nō s̄ quinquaginta millibus danarii mavalit? Malle dicebant. Tum iste clate omnibus audiens, QUI DAMNATUS ERIT, inquit, VIRGILIS AD NECEM CEDETUR. Hic illi flentes rogat, atque orante cooperunt, ut sibi suas segetes, fructuque omena, aratione, & vacua Apronio tradere licet; ut ipsi sine ignominia, molestiaque discederent. hac lege, judices, decumas vendidit Verres. Dicat licet Hortensius, si rōlet, magno Verrem vendidisse. Hoc conditio fuit ita prætor aratorum, ut secum præclarè agi arbitrarentur, si vicos agros Apronio tradere licet: multas enim crucifixas effigies cupiebant. quantum Apronius edidisset debet, tantum ex edicto dandum erat. Etiamne si plus edidisset, quād quantum natum esset? Etiamne. Quomodo? Magistratus ex ipso edicto exigere debebant. At arator repetere poterat. Verum Artemidoro recuperatore. Quid si minus arator dedisset, quād poposset Apronius? Judicium in aratorem in quadruplum. Ex quo judicium numerum? Ex cohorte prætoris præclara hominum honestissimum. Quid amplius? minus te jugerum pro felum esse dico: recuperatores rejice, quod adversum edictum feceris. Ex quo numero? ex eadem cohorte. Quid erit extrellum? Si damnatus eris (nam dubitatio damnationis, illis recuperatoribus, quæ poterat esse?) virgiste ad necem cadi nescire erit. His legibus, his conditionibus, erit quisquam tam stultus, qui decumas venisse arbitretur? qui arator novem parteis reliqua facta esse existimat? qui non intelligat, istum sibi quæstui prædicti habuisse bona, possessiones, fortunas aratorum? Virgatum metu Agyrinenses, quod imperatum esset, facturos se esse dixerunt. Accipite nunc, quid imperarit: & dissimilate vns, si potestis, vos intelligere, ipsum prætorem, quod tota Sicilia perspexit, remedium decumarum, atque adeo aratorum dominum, ac regem fuisse. Imperat Agyrinibus, ut decumas ipsi publicè accipiant: Apronio lucrum dent. Si magno emerat, quoniam tuis, qui diligissimi preustum exquisisti: qui, ut aīs, magno vendidisti: quare putabas emtori lucrum adiportere? Esto ut putabas. quamobrem impetabas, ut adderent? Quid est aliud capere, & conciliare pecunias, in quo te lex tenet, si hoc non est, ut, atque impeto ageris inveni lucrum dare alteri, hoc est, pecuniam dare? Age, ⁷² quid tum? si Apronio, delicias prætoris, lucelli aliquid iussi sunt dare, putare Apronio datum, si Apronianum lucellum, ac non præatoria præda vobis videbitur. Imperas, ut decumas accipiant: Apronio dent lucrum, ut triduum mediunum XXXIII milia. Quid est hoc? una civitas ex uno agro, & plebe Romana proprie menstrua cibaria prætoris impatio donare Apronio cogitur. Tu magno decumas vendidisti, cum tantum lucri decumano sit datu? profecto, si prenum exquisiles diligenter, tum, cum venieras, x. 9 mediunum potius addidissent, quam nō s̄ 10 postea. Magna præda videtur?

^{10.} Lambini, qui consigit, descendere.

^{11.} Et id videtur. Est à Pall. & vñ. venustissimus, scutuli posterioris, & andrea quibus plurimi ex ea plati Nauum.

^{12.} Tertii mediunum XXXIII. Et à Nauum, nam prius cusi.

^{13.} XXXIV. hoc dicendum consulatu nec Horatius.

^{14.} Pleb. Rom. multorum itaria. Vide C. Optacianum lib. de Frumentatione, recentior parte, facta nesciunt pista.

^{15.} Mediunum potius. In vñ Verinus. V.X receperimus & numeris mediunum medium unumque ab Horatiana nobis representatis.

73 Detur: audite reliqua, & diligenter attendite, quo minus minorem, Siculos, re necessariis auxilium a patrois, consulis, a senatu, a legibus, a iudicis petivisse. Ut probaret Apronius hoc triticum, imperat Agyrienibus Verres, ut in medimna singula dentur Apionio n.s. iii. Quid est hoc? tanto numero frumenti, lucri nomine, imperato, & expresso, nummi præterea exigentur, ut probeatur frumentum? an poterat non modo Apronius, sed quisvis, exercitu si metiendum esset, improbare Siculum frumentum, quod isti ex area, si vellent, admittere liebat? Frumenti tantus numerus imperio tuo datur, & cogitur, non est satis. nummi præterea imperantur. dantur, parum est, pro decumis hordei alia pecunia cogitur. jubes n.s. xxx. lucri dari. Ita ab una civitate, vi, minu, imperio, injuriaque prætoris epripiunt tritici mediumnum xxxiiii. & præterea n.s. lx. an hæc obscura sunt? aut, si omnes homines velint, obscura esse possunt? quæ tu palam egisti? in conventu imperati? omnibus inspectantibus coegisti? qua dere Agyrinenses magistratus, & quinque primi, & quos tu tuique questus causa evocasti, acta & imperia tua domum ad senatum suum renuntiaverunt: quorum renuntiatio, legibus illorum, litteris publicis mandata est: quorum legati, homines nobilissimi, Romæ sunt, qui hoc idem pro testimonio dixerunt? Cognoscite Agyrinensium publicas litteras: deinde testimonium publicum civitatis. Recita litteras publicas LITTERÆ PVBLICÆ. Recita testimonium publicum. TESTIMONIVM PVBLICVM. Animadvertis in hoc testimonio, judices, Apollodorum, cui Pyragro cognomen est, principem sue civitatis, lacrymantem testari, ac dicere, numquam post populi Romani nomen ab Siculis auditum, & cognitum, Agyrinensis contra quemquam infimum civem Rom. dixisse, aut facisse quipparum: qui nunc contra prætem populi R. magnis injuriis, & magno dolore publice testimonium dicere cogerentur. Uni mehercule, huic civitati, Verres, obſtare tua defensione non potes: tanta auctoritas est in eorum hominum fidelitate, & tantus dolor in injuryia, tanta religio in testimonio. Veriam non una te tantum, sed universa similibus afflictæ incommodes, legationibus ac testimonitis publicis persequentur. 75 Etenim deinceps videamus, Herbitensis civitas, honesta, & ante copiosa, quemadmodum spoliata ab isto, ac vexata sit. At quorum hominum? summorum aratorum, remissorum è foro, iudicis, controveriis: quibus parcere, & consulete, homo impurissime, & quod genus hominum studioſissime conservare debuisti. Primo anno venierunt ejus agri decuma tritici mediumnum xviii. Atdius, istius item minister in decumis, cum emiserit, & præfecti nomine cum venisset Herbitam cum Veneris, loculque ei publice, quod deverteretur, datus esset: coguntur Herbitenses ei lucri dare tritici mediumnum xxxvii. milia, cum decuma venissent tritici mediumnum xvi. Atque hoc tantum triticum lucri coguntur dare publice, cum jam privatim aratores ex agris spoliati, atque exagitati, decumanorum 76 in injuryis profugissent. Anno secundo cum emiserit Apronius decumas tritici mediumnum xxv. millibus, & ipse Herbitam cum illa prædonum copia, manuque venienti: populus publice coactus est ei conferre lucri tritici mediumnum xxvi. & accessionem n.s. cxx. cxx. De accessione dubito, an Apronio ipsi data sit, merces operæ, presumque impudentia. De tritici quidem numero tanto, quis potest dubitare, quin ad istum prædonum frumentarium, si cut Agyrinente frumentum, pervenerit? Anno vero tertio in hoc agro consuetudine usus est regia. Solere ajunt bar-

77 baros reges Persarum, ac Syrorum, plures uxores habere: his autem uxoris civitates attribuere, hoc modo: Hæc civitas mulieri redimiculum praebat, hac in collum, hac in crineis, ita populos habens universos non solum confitos libidinibus sua, veram etiam administratos. Eandem istius, qui se regem Siculorum esse ducebat, licentiam libidinemque fuisse cognoscere. Aeschronis Syracusani uxor est Pippa: cuius nomen istius negotia tota Sicilia perlulgatum est, de qua muliere vestis plutimi supra tribunal, & supra prætoris caput scribebantur. Hic Aeschrio, Pippa vir adumbratus, in Herbitensisibus decumis novus instituit publicanus. Herbitenses cum viderent, si ad Aeschronem pretium redisset, se ad arbitrium libidinosissime mulieris spoliatum iri: liciti sunt usque eò, quoad se efficere posse arbitrabantur. supra adiecit Aeschrio, neque enim metuebat, ne, prætore Verre, decumana mulier damno affici posset. Addicxit mediumnum xxxv. millibus dimidio seu pluris, quam superiore anno. Aratores funditus exvertebantur: & eo magis, quod jam superioribus annis exhausti erant, ac pœnè perditæ. Intellexit iste ita magno ventisse, ut amplius ab Herbitensisibus exprimit non posset. demis de capite mediumnum cxx. cxx. cxx. cxc. jubet in tabulas pro mediumnum xxxi. referri xxxi. & cccc. Hodie decumas 78 ejusdem agri Docimus emerat. Hic est Docimus, qui ad istum deduxerat Tertiam, Ildori mimi filiam, vi abductam ab Rhodio tibicine. Hujus Tertia plus etiam, quam Pippa, plus quam ceterarum, ac propè dicam, tantum apud istum in Siciliens prætura auctoritas valuit, quantum in urbana Chelidonis. Veniunt Herbitam duo prætoris amuli, non moletti, & mulierularum teterimiarum improbissimi cognitores, incipiunt postulare, poscere, minari, non poterant tamen, cum cuperent, Apronium imitari. Sicili Siculus non tam pertimescebat. Cum omni ratione tamen illi calumniantur: promittunt Herbitenses vadimonium Syracusas. Eò postea quæcum ventum est, coguntur Aeschroni, id est, Pippa, dare tantum, quantum erat de capite dentum, tritici mediumnum cxx. cxx. cxx. ix. Mulierculæ publicanæ noluit ex decumis nimium lucri dare, ne forte ab nocturno suo quæstuo animum ad vigilias redimenda transferret. Transactum putabant Herbitenses, cum i te. Quid de hordeo, inquit, & Docimo, amiculæ meo? quid cogitatis? At hoc agebant in cubiculo, judices, atque in lectulo tuo. Negabant illi sibi quidquam esse mandatum. Non audio: numerate n.s. xv. Quid facerent mulieri? aut quid recuarent? præfertim cum in lectulo decumana mulieris vestigia viderent recentia, quibus illum inflammari ad perverandum intelligebant? Ita civitas una sciorum, atque amicorum, duabus teterimis mulierculis, Verre prætore, vetriciglis fuit. Atq; ego nunc, eum frumenti numerum, & eas publice pecunias decumanis ab Herbitensisibus datas esse dico: quo illi frumento, & quibus pecuniis tamen a decumanoru in iuriis civeis suis non redemunt. perdis enim, & direptis aratorum bonis, hæc decumanis merita debatur, ut aliquando ex eorum agris atque ex turbibus abirent. Itaq; cum Philinus Herbitensis, homo di serus, & prudens, & domi nobilis, de calamitate aratorum, & de fuga, & de reliquorum paucitate publice diceret: animadvertis, judices, geminam populi Rom. cuius frequentia huic causæ numquam defuit: quo de paucitate aratoru alio loco dicam. Nunc illud, quod pœnè præterii, non omnino relinquendum videtur, nam, per deos immortales, quod de capite ipso deinfis: & quo tandem modo vobis non modò ferendum, verum etiam audiendum videatur?